
 

 

 

 
 

Ad Valorem: 
(According to 

value).  
Трошкови на база на вредност на стоката  

AI: 
(All Inclusive 

Rates).  
Во цената е се вклучено.  

Airline:   Авио превозник  

AWB Air waybill: Авио превозен лист  

Awkward 

Cargo: 
   

Стока со нестандарни димензии.За 

транспорт на стоката е потребна 

претходна најава и посебна дозвола на 

превозникот. 

BAF or (BSC): 

Bunker 

Adjustment 

Factor(or Bunker 

Surcharge).  

Додатни трошоци на превозот на стоката 

поради зголемување на цената на 

горивото. 

BB Break bulk: 
Поимот се употребува за стока,која не 

зафаќа цел контејнер.  

B/L Bill of Lading: 
(КОНОСМАН)Договор на испраќачот и 

бродскиот превозник  

Booking:   
Резервација на простор за стока во 

превозно средство  

Bonded 

Warehouse: 
  Царински магацин  

Box:   Збор во жаргон за контејнер  

Brokerage:   Царинско шпедитерска услуга.  

Bulk Freight:   Рефус 

CBM:   Кубен метар  

Certificate of 

Origin(C/O): 
  Цертификат за потекло на стоката  

CFS: 
Container Freight 

Station.  

Магацински простор за утовар/истовар 

на збирни бродски пратки.  

Charges 

Collect: 
  Трошокот за превоз го плаќа купецот  

Charges 

Prepaid. 
  Трошокот за превоз го плаќа испраќачот  

CHB  
(Custom House 

Broker):  
Куќен шпедитер 

CIF: 
Cost Insurance 

and Freight.  

Вредност на стоката,осигурување и 

транспорт  

COD: 
Collect(Cash)on 

Delivery 

По доставата на стоката се плаќа 

вредноста на стоката  

COFC: 
Container on flat 

car 
Контејнер за превоз на коли.  

Connecting 

Carrier: 
  

Локален превозник на контејнер до 

матичниот брод. «feeder service».  

Consignee:   Примач на стоката  

 
~Kлучни зборови во транспорт~  



Consolidator:   
Шпедитер кој ја собира пратката и ја 

праќа на крајна дестинација 

Container:   Контејнер за превоз на стока. 

Containership:   Брод за превоз на контејнери.  

Cut Off:   
Последен ден за лесен утовар на стока 

на превозно средство .   

Demurrage:   

Казна за испраќачот на стоката,поради 

ненавремена достава на стоката на 

купецот.  

Devanning:   Процес на истовар на стока од контејнер.  

Door to Door:   Достава  од врата до врата  

Duty:   Царински давачки  

FCL  
(Full Container 

Load):  
Полн контејнер  

FFU: 
Forty Foot 

Equivalent Unit: 
40? Контејнер  

FF  
(Freight 

Forwarder):  
Шпедитер  

Free Time:   Бесплатно ускладиштување 

GRI:   Опште зголемување на цена  

Gross Weight:   
Бруто тежина која ја вклучува и 

амбалажата  

HM:   Опасен товар.  

Intermodal:   

Мултимодален транспорт. Бродски и 

камионски, Бродски и железнички, Авио 

и камионски транспорт. 

LCL  
(Less Than 

Container Load):  

Збирен контејнерски превоз.Шпедитер ја 

собира пратката и ја праќа со контејнер. 

 (L/C): Letter of Credit  Банкарски акредитив  

M/T:   Метричка тона  

Manifest:   
Документ во кој се спецификациите на 

испратените пратки.  

Net Weight:   Нето тежина на стоката без амбалажа  

Nou 

Negotiable 

B/L: 

 
Копија на Коносман која не важи за 

Банкарски намени.  

OBL: Оригинален коносман  

POD: (Proof of 

Delivery) 
Доказ за предавање на пратката.  

TEU: Twenty – foot 

Equivalent Unit 
. 20?контејнер.  

W/M: 

Weight or Measure.Просторна лежарина(авио 

транспорт 1m3=167 kg,камионски транспорт    

1m3=330kg,бродски транспорт 1m3=1000kg).  
 

  
  

 

 


